

# Relatório de pesquisa de preço

## Relatório Resumido

Relatório emitido em 25/05/2026 16:59

### Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
238/2026	989403	Concluída	JOSE AUGUSTO COSTA FURTADO
Título: Aquisição de Material Esportivo			
Observações:			
Total de itens cotados: 56		Valor total da pesquisa de preços: R\$ 14.342,8350	

### Itens cotados

Item: 1

Descrição do item

480257 - Bola Futebol Material: Poliuretano , Peso Cheia: 410 A 450 G, Características Adicionais: Miolo Removível E Lubrificado , Circunferência: 68 A 70 CM, Modelo: Futebol De Campo

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 347,7700

Média

R\$ 404,9367

Mediana

R\$ 407,0400

Coefficiente de Variação: 11,3207%

Desvio Padrão: 45,8418

Maior Preço: R\$ 460,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 407,0400	05/04/2026	Sim
2	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 460,0000	17/03/2026	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 347,7700	28/11/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
601032 - Bola Futebol Material: 100% Termoplástico Poliuretano , Peso Cheia: 410 A 450 G, Circunferência: 68 A 70 CM, Modelo: Futebol De Campo	Unidade	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 135,6900	R\$ 158,7900	R\$ 158,6650
Coeficiente de Variação: 14,0409% Desvio Padrão: 22,2956 Maior Preço: R\$ 182,1400		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 135,6900	05/04/2026	Sim
2	I	ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 182,1400	13/02/2026	Sim
3	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 137,3400	12/02/2026	Sim
4	I	PREFEITURA DE BOA VISTA DA APARECIDA - PR - Compras.gov.br	70	Unidade	R\$ 179,9900	08/05/2026	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
472016 - Bola Futebol Material: 100% Termoplástico Poliuretano , Peso Cheia: 420 A 435 G, Circunferência: 66,5 A 67,5 CM, Modelo: Futebol Society	Unidade	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 162,5000	R\$ 181,0733	R\$ 179,9000
Coeficiente de Variação: 8,6518% Desvio Padrão: 15,6661 Maior Preço: R\$ 200,8200		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP.SANTO - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 162,5000	11/02/2026	Sim
2	I	INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 179,9000	14/12/2025	Sim
3	I	PREFEITURA DE NOVA PRATA DO IGUAÇU - PR - Compras.gov.br	45	Unidade	R\$ 200,8200	24/11/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
617731 - Bola Futsal Material: Pu , Peso Cheia: 410 A 440 G, Circunferência: 61 A 64 CM, Características Adicionais: 8 Gomos Camara Arbility Com Miolo Slip System	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 218,8000	R\$ 224,2633	R\$ 226,0000
Coeficiente de Variação: 1,7603% Desvio Padrão: 3,9477 Maior Preço: R\$ 227,9900		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - Compras.gov.br	352	Unidade	R\$ 218,8000	18/03/2026	Sim
2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 227,9900	08/01/2026	Sim
3	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 226,0000	17/11/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
603096 - Bola Voleibol Material: Microfibra , Peso Cheia: 290 - 310 G, Circunferência: 68 - 70 CM, Características Adicionais: Colorida , Pressão: 03 - 04 LB, Aplicação: Volei De Praia	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 245,0000	R\$ 282,8100	R\$ 289,0000
Coeficiente de Variação: 10,1413% Desvio Padrão: 28,6806 Maior Preço: R\$ 314,4300		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE NOVA FATIMA - PR - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 289,0000	09/04/2026	Sim
2	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 314,4300	13/01/2026	Sim
3	I	MPR-PEFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRÃO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 245,0000	02/12/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.



i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
258982 - Bola Voleibol Material: Microfibra , Peso Cheia: 260 A 280 G, Circunferência: 65 A 67 CM, Tipo Uso: Adulto(Fivb) , Pressão: 03 - 04 LB, Aplicação: Volei De Praia , Modelo: Pro 6.0 , Características Adicionais: Colorida	Unidade	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 302,9000	R\$ 437,5467	R\$ 485,0000
Coeficiente de Variação: 22,0735% Desvio Padrão: 96,5820 Maior Preço: R\$ 524,7400		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TECNOLOGIA DA BAHIA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 524,7400	12/11/2025	Sim
2	I	CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLÓGICA DE MG - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 302,9000	03/11/2025	Sim
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - Compras.gov.br	21	Unidade	R\$ 485,0000	22/05/2025	Sim



Legenda:  
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
450238 - Bola Esportiva Material: Poliuretano , Peso Cheia: 400 A 450 G, Características Adicionais: Miolo Substituível E Lubrificado , Circunferência: 68 A 70 CM, Modelo: Futevôlei	Unidade	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 346,9700	R\$ 372,9900	R\$ 381,0000
Coeficiente de Variação: 5,0528% Desvio Padrão: 18,8464 Maior Preço: R\$ 391,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 346,9700	08/04/2026	Sim
2	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 381,0000	18/11/2025	Sim
3	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 391,0000	21/10/2025	Sim

Legenda:  
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
410869 - Rede Esporte Material: Polietileno , Aplicação: Futebol De Campo , Características Adicionais: Dimensões:7,50x2,50x1,50 M, Malha 16, Fio 2,50 Mm	Par	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 688,9900	R\$ 929,6633	R\$ 1.000,0000
Coeficiente de Variação: 18,8251% Desvio Padrão: 175,0100 Maior Preço: R\$ 1.100,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE FLEXEIRAS - AL - Compras.gov.br	2	Par	R\$ 1.000,0000	11/09/2025	Sim
2	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	300	Par	R\$ 1.100,0000	21/07/2025	Sim
3	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	5	Par	R\$ 688,9900	07/07/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 9

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
617633 - Rede Esporte Material: Polipropileno , Cor: Branca , Aplicação: Futebol De Salão , Características Adicionais: 3,10m Comp.X2m Alt.X1m Prof. E Fio Grosso 4mm	Par	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 490,0000	R\$ 573,3333	R\$ 540,0000
Coeficiente de Variação: 14,8227% Desvio Padrão: 84,9837 Maior Preço: R\$ 690,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA - PA - Compras.gov.br	5	Par	R\$ 690,0000	24/09/2025	Sim
2	I	COMITE PARALIMPICO BRASILEIRO - SP - Compras.gov.br	1	Par	R\$ 490,0000	11/07/2025	Sim
3	I	COMITE PARALIMPICO BRASILEIRO - SP - Compras.gov.br	4	Par	R\$ 540,0000	11/07/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 10

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
303860 - Rede Esporte Material: Fio Seda , Cor: Branca , Aplicação: Basquete , Características Adicionais: Malha Poliéster, Nó Duplo, Alta Resistência , Modelo: Oficial	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 66,6700	R\$ 151,1525	R\$ 147,4700
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 52,5836% Desvio Padrão: 79,4815 Maior Preço: R\$ 243,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE ALAGOAS - Compras.gov.br	87	Unidade	R\$ 55,0000	19/02/2026	Não
2	I	PREFEITURA DE CAXIAS DO SUL - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 350,0000	06/02/2026	Não
3	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 1137,0000	22/01/2026	Não
4	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 1790,0000	22/01/2026	Não
5	I	MPR-PEFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRÃO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 243,0000	02/12/2025	Sim
6	I	MPR-PEFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRÃO - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 217,0000	02/12/2025	Sim
7	I	MPR-PEFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRÃO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 27.002,8000	02/12/2025	Não
8	I	ESTADO DO PIAUI - Compras.gov.br	36	Unidade	R\$ 43,0000	15/09/2025	Não
9	I	UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 77,9400	26/08/2025	Sim
i10	I	ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	24	Unidade	R\$ 66,6700	17/06/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 11

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
303860 - Rede Esporte Material: Fio Seda , Cor: Branca , Aplicação: Basquete , Características Adicionais: Malha Poliéster, Nó Duplo, Alta Resistência , Modelo: Oficial	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 55,0000	R\$ 66,5367	R\$ 66,6700
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 14,0760% Desvio Padrão: 9,3657 Maior Preço: R\$ 77,9400		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE ALAGOAS - Compras.gov.br	87	Unidade	R\$ 55,0000	19/02/2026	Sim
2	I	UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 77,9400	26/08/2025	Sim
i 3	I	ESTADO DO CEARÁ - Compras.gov.br	24	Unidade	R\$ 66,6700	17/06/2025	Sim

**Legenda:**  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 12

**Descrição do item**  
619058 - Rede Esporte Material: Poliéster /Pvc E Fio Polipropileno , Cor: Branca , Aplicação: Voleibol , Características Adicionais: Tamanho: 9,50 X 1,00m. Malha: 10 X 10mm, Espessura

**Unidade de Fornecimento**  
Unidade

**Quantidade**  
1

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 9,9370% Desvio Padrão: 45,8410 Maior Preço: R\$ 515,0000
R\$ 403,0000	R\$ 461,3167	R\$ 465,9500	

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 515,0000	05/04/2026	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 403,0000	22/10/2025	Sim
3	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 465,9500	21/10/2025	Sim

**Legenda:**  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 13

**Descrição do item**  
451545 - Rede Esporte Material: Polietileno , Aplicação: Volei De Praia , Características Adicionais: Malha 10cm X 10cm, Fio 2,5 Mm, Med. 8,50m X 1m

**Unidade de Fornecimento**  
Unidade

**Quantidade**  
1

**Consolidação dos preços cotados**



Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 1,6985% Desvio Padrão: 6,0185 Maior Preço: R\$ 360,0000
R\$ 346,0000	R\$ 354,3333	R\$ 357,0000	

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE CAFELÂNDIA - PR - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 357,0000	17/12/2025	Sim
		UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA -					

2	I	Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 346,0000	18/11/2025	Sim
3	I	UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - Compras.gov. br	1	Unidade	R\$ 360,0000	01/09/2025	Sim

**Legenda:**  
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 14

Descrição do item

350632 - Fita Marcação Esportiva Material: Náilon , Comprimento: 16 M, Largura: 8 CM, Aplicação: Vôlei De Praia

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1


Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 163,4500

Média

R\$ 187,7167

 Mediana

R\$ 188,8000

Coefficiente de Variação: 10,3275%



Desvio Padrão: 19,3865

Maior Preço: R\$ 210,9000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 163,4500	16/01/2026	Sim
2	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 188,8000	17/12/2025	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 210,9000	24/11/2025	Sim

**Legenda:**  
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 15

Descrição do item

401613 - Vassoura Material Cerdas: Aço Flexível , Material Cepa: Madeira , Comprimento Cepa: 140 CM, Largura Cepa: 2,80 C

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1


Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 949,8100

Média

R\$ 1.128,4733

 Mediana

R\$ 1.153,7100

Coefficiente de Variação: 12,1177%

Desvio Padrão: 136,7446

Maior Preço: R\$ 1.281,9000



Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	O Tenista - Mídias Especializadas	1		R\$ 949,8100	27/04/2026	Sim
2	III	Decathlon - Mídias Especializadas	1		R\$ 1.281,9000	27/04/2026	Sim
3	III	ITENIS - Mídias Especializadas	1		R\$ 1.153,7100	27/04/2026	Sim

**Legenda:**



 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 16

Descrição do item

403837 - Bola Voleibol Material: Microfibra , Peso Cheia: 260 A 280 G, Circunferência: 65 A 67 CM, Características Adicionais: Câmara Airbility, Miolo Removível E Lubrificado

Unidade de Fornecimento

Unidade


Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

 Mediana

Coefficiente de Variação: 2,4426%  
Desvio Padrão: 6,7987  
Maior Preço: R\$ 285,0000

R\$ 269,0000



R\$ 278,3333

R\$ 281,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	925	Unidade	R\$ 269,0000	24/03/2026	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 285,0000	27/11/2025	Sim
3	I	ESP-UNIV EST PAULJULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 281,0000	17/11/2025	Sim

Legenda:  
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 17

Descrição do item

612580 - Medalha Material: Metal , Cor: Dourada , Diâmetro: 60 MM, Finalidade: Homenagem , Acabamento: Banhada Em Dourado , Espessura: 4 MM, Características Adicionais: Gravação Alto/Baixo Relevo , Tipo: Disco , Componentes: Estojo Em Acrílico

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

 Mediana

Coefficiente de Variação: 9,8223%  
Desvio Padrão: 0,6008  
Maior Preço: R\$ 6,9000

R\$ 5,4400



R\$ 6,1167

R\$ 6,0100

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA EDUCACAO - Compras.gov.br	700	Unidade	R\$ 6,0100	24/03/2026	Sim
 2	I	ESP-SECRETARIA DA EDUCACAO - Compras.gov.br	750	Unidade	R\$ 5,4400	22/03/2026	Sim
 3	I	PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Compras.gov.br	1159	Unidade	R\$ 6,9000	16/06/2025	Sim

Legenda:  
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 18

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
606224 - Medalha Material: Metal , Cor: Prata , Diâmetro: 60 MM, Finalidade: Homenagem , Acabamento: Polido , Espessura: 4 MM, Características Adicionais: Personalizada Conforme Modelo , Tipo: Disco , Componentes: Estojo Forrado Em Veludo		Unidade	1
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 8,2065%
R\$ 5,8400	R\$ 6,2767	R\$ 5,9900	Desvio Padrão: 0,5151
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 7,0000

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA EDUCACAO - Compras.gov.br	700	Unidade	R\$ 5,9900	24/03/2026	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA DA EDUCACAO - Compras.gov.br	700	Unidade	R\$ 5,8400	11/03/2026	Sim
3	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	75	Unidade	R\$ 7,0000	01/07/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 19

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
611314 - Medalha Material: Metal , Cor: Bronze , Diâmetro: 60 MM, Finalidade: Homenagem , Acabamento: Polido , Espessura: 4 MM, Características Adicionais: Personalizada Conforme Modelo , Tipo: Disco , Componentes: Estojo Em Acrílico Na Cor Preta		Unidade	1
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 6,7750%
R\$ 5,9900	R\$ 6,2967	R\$ 6,0000	Desvio Padrão: 0,4266
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 6,9000

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA EDUCACAO - Compras.gov.br	700	Unidade	R\$ 5,9900	24/03/2026	Sim
2	I	INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br	3990	Unidade	R\$ 6,0000	25/11/2025	Sim
i 3	I	PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Compras.gov.br	1050	Unidade	R\$ 6,9000	16/06/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 20

Descrição do item

620452 - Medalha Material: Latão , Cor: Dourada , Diâmetro: 80 MM, Finalidade: Mérito Desportivo , Espessura: 2 MM, Características Adicionais: Personalizada Conforme Modelo Do Órgão , Tipo: Circular

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 5,2800

Média

R\$ 7,2333

Mediana

R\$ 6,5200

Coefficiente de Variação: 26,9918%  
Desvio Padrão: 1,9524  
Maior Preço: R\$ 9,9000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE TUPASSI - PR - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 5,2800	08/04/2026	Sim
i2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - Compras.gov.br	900	Unidade	R\$ 6,5200	19/10/2025	Sim
3	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	20000	Unidade	R\$ 9,9000	21/07/2025	Sim

Legenda:  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 21

Descrição do item

619439 - Medalha Material: Metal , Cor: Prata , Diâmetro: 75 MM, Finalidade: Homenagem , Acabamento: Cor Envelhecida , Espessura: 6 MM, Características Adicionais: Impressão Digital Monocromática E Policromática , Tipo: Circular , Componentes: Fita, Estojo De Veludo Verde

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 4,9300

Média

R\$ 6,4450

Mediana

R\$ 6,4500

Coefficiente de Variação: 22,9682%  
Desvio Padrão: 1,4803  
Maior Preço: R\$ 7,9500

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE MERCEDES - PR - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 7,9000	07/01/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	195	Unidade	R\$ 5,0000	19/12/2025	Sim
3	I	PREFEITURA DE MARIPÁ - PR - Compras.gov.br	700	Unidade	R\$ 4,9300	03/07/2025	Sim
4	I	ESP-SECRETARIA DA EDUCACAO - Compras.gov.br	130	Unidade	R\$ 7,9500	29/04/2025	Sim

Legenda:  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 22

Descrição do item

620452 - Medalha Material: Latão , Cor: Dourada , Diâmetro: 80 MM, Finalidade: Mérito Desportivo , Espessura: 2 MM, Características Adicionais: Personalizada Conforme Modelo Do Órgão , Tipo: Circular

Unidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 5,2800

Média

R\$ 7,2333

Mediana

R\$ 6,5200

Coeficiente de Variação: 26,9918%

Desvio Padrão: 1,9524

Maior Preço: R\$ 9,9000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE TUPASSI - PR - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 5,2800	08/04/2026	Sim
i2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - Compras.gov.br	900	Unidade	R\$ 6,5200	19/10/2025	Sim
3	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	20000	Unidade	R\$ 9,9000	21/07/2025	Sim

Legenda:

▲

Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i

Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 23

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade				
630092 - Medalha Material: Zamac , Cor: Dourada , Diâmetro: 70 MM, Finalidade: Honra Ao Mérito E Competição Desportiva , Características Adicionais: Conforme Modelo E Padronagem Do Órgão , Tipo: Circular		Unidade	1				
Consolidação dos preços cotados							
Menor Preço	Média	Mediana	Coeficiente de Variação: 6,1492%				
R\$ 8,7500	R\$ 9,5833	R\$ 10,0000	Desvio Padrão: 0,5893				
			Maior Preço: R\$ 10,0000				
Método de cálculo adotado: Mediana							
Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Compras.gov.br	1970	Unidade	R\$ 10,0000	13/04/2026	Sim
2	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	750	Unidade	R\$ 8,7500	07/01/2026	Sim
3	I	PREFEITURA DE NOVA PRATA DO IGUAÇU - PR - Compras.gov.br	1340	Unidade	R\$ 10,0000	24/11/2025	Sim
Legenda:							
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.							
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.							

Item: 24

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
473414 - Medalha Material: Zamac , Cor: Prata , Diâmetro: 75 MM, Finalidade: Honra Ao Mérito E Competição Desportiva , Peso: 112 G, Acabamento: Resinada , Espessura: 3 M	Unidade	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 8,9800	R\$ 10,4000	R\$ 9,2300
Coeficiente de Variação: 17,6365% Desvio Padrão: 1,8342 Maior Preço: R\$ 12,9900		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	210	Unidade	R\$ 12,9900	28/01/2026	Sim
i2	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	408	Unidade	R\$ 8,9800	07/07/2025	Sim
i3	I	MAP-PREFEITURA MUNICIPAL DE CALÇOENE - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 9,2300	17/06/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 25

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
632880 - Troféu Material: Acrílico , Acabamento Superficial: Recorte Eletrônico , Material Base: Acrílico , Altura: 20 CM, Largura: 16 CM, Formato: De Acordo Projeto , Características Adicionais: Personalizado Com Led/Liga/Desliga , Finalidade: Premiação	Unidade	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 41,0000	R\$ 45,9333	R\$ 44,9000
Coeficiente de Variação: 9,8175% Desvio Padrão: 4,5095 Maior Preço: R\$ 51,9000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 41,0000	24/03/2026	Sim
2	I	MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 51,9000	24/03/2026	Sim
3	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 44,9000	13/01/2026	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 26

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
617448 - Troféu Material: Acrílico , Acabamento Superficial: Acrílico , Material Base: Acrílico , Altura: 25 CM, Largura: 15 CM, Formato: De Acordo Projeto , Características Adicionais: Personalização A Laser	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 64,9000	R\$ 64,9000	R\$ 64,9000
Coeficiente de Variação: 0,0000% Desvio Padrão: 0,0000 Maior Preço: R\$ 64,9000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 64,9000	22/04/2026	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 64,9000	22/04/2026	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 64,9000	22/04/2026	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 27

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
296442 - Troféu Material: Polipropileno , Acabamento Superficial: Metalização Brilhante , Material Base: Polipropileno , Altura: 30 CM, Cor: Prata/Dourada , Formato: De Acordo Projeto , Características Adicionais: Estatueta , Finalidade: Honra Ao Mérito	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 85,3200	R\$ 91,5125	R\$ 90,6300
Coeficiente de Variação: 5,9142% Desvio Padrão: 5,4122 Maior Preço: R\$ 99,4700		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-FUNDAÇÃO CASA - SP - Compras.gov.br	160	Unidade	R\$ 99,4700	23/07/2025	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA - MG - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 87,9900	07/07/2025	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA - MG - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 93,2700	07/07/2025	Sim
4	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA - MG - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 85,3200	07/07/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 28

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
401103 - Troféu Material: Alumínio , Material Base: Resina Abs , Altura: 40 CM, Cor: Dourada , Finalidade: Para Esportes Em Geral	Unidade	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 140,0000	R\$ 149,7833	R\$ 150,0000
Coeficiente de Variação: 5,2750% Desvio Padrão: 7,9011 Maior Preço: R\$ 159,3500		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 150,0000	21/10/2025	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 159,3500	06/10/2025	Sim
3	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 140,0000	02/09/2025	Sim

**Legenda:**  
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 29

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
289423 - Troféu Material: Polipropileno , Acabamento Superficial: Metalizado , Material Base: Polipropileno , Altura: 55 CM, Cor: Dourada , Formato: De Acordo Projeto , Finalidade: Honra Ao Mérito	Unidade	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 210,0000	R\$ 293,7500	R\$ 297,5000
Coeficiente de Variação: 24,4709% Desvio Padrão: 71,8832 Maior Preço: R\$ 370,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA EDUCACAO - Compras.gov.br	22	Unidade	R\$ 235,0000	18/11/2025	Sim
2	I	MPR - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 360,0000	11/08/2025	Sim
3	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 210,0000	01/07/2025	Sim
4	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 370,0000	10/06/2025	Sim

**Legenda:**  
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 30

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
263185 - Troféu Material: Polipropileno , Altura: 71 CM, Características Adicionais: Base Quadrada Com Tampa , Finalidade: Honra Ao Mérito	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 316,0000	R\$ 338,6667	R\$ 350,0000
Coeficiente de Variação: 4,7326% Desvio Padrão: 16,0278 Maior Preço: R\$ 350,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 350,0000	23/04/2026	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 350,0000	06/11/2025	Sim
3	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 316,0000	21/10/2025	Sim

**Legenda:**  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 31

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
222496 - Troféu Material: Polipropileno , Acabamento Superficial: Metalizados À Vácuo , Material Base: Madeira , Altura: 120 CM, Cor: Dourada , Formato: De Acordo Projeto , Características Adicionais: Estatuetas Intercambiáveis	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 900,0000	R\$ 1.083,3333	R\$ 1.150,0000
Coeficiente de Variação: 12,1139% Desvio Padrão: 131,2335 Maior Preço: R\$ 1.200,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	179	Unidade	R\$ 1.150,0000	23/01/2026	Sim
2	I	ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	180	Unidade	R\$ 900,0000	23/01/2026	Sim
3	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.200,0000	26/11/2025	Sim

**Legenda:**  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 32



Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
232403 - Garrafa Térmica Material: Plástico Revestido Com Fibra , Capacidade: 12 L, Formato: Cilindrico , Características Adicionais: Com Torneira	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 160,7700	R\$ 162,4533	R\$ 161,5900
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 1,1275% Desvio Padrão: 1,8316 Maior Preço: R\$ 165,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 165,0000	16/04/2026	Sim
2	I	JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 161,5900	17/09/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 160,7700	26/06/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 33

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
403235 - Garrafa Térmica Material: Plástico , Capacidade: 0,50 L, Cor: Preta , Características Adicionais: Com Pressão, Sistema Serve - Jato	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 45,0000	R\$ 51,7533	R\$ 49,9900
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 12,2840% Desvio Padrão: 6,3574 Maior Preço: R\$ 60,2700		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MMG-CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 49,9900	30/03/2026	Sim
2	I	TRIBUNAL DE CONTAS DO EST. DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 45,0000	28/07/2025	Sim
3	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 60,2700	21/07/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 34

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
425534 - Garrafa Material: Politereftalato De Etileno Reciclado , Capacidade: 500 ML, Aplicação: Água , Características Adicionais: Tampa Roscada/Personalizada Conforme Modelo , Tipo: Squeeze	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 14,9900	R\$ 20,9967	R\$ 23,4000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 20,3627% Desvio Padrão: 4,2755 Maior Preço: R\$ 24,6000		

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUI - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 24,6000	26/03/2026	Sim
2	I	PREFEITURA DE MANDIRITUBA - PR - Compras.gov.br	2600	Unidade	R\$ 23,4000	02/12/2025	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 14,9900	04/08/2025	Sim

**Legenda:**  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 35

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
352594 - Caixa Térmica Material: Termoplástico , Capacidade: 50 L, Características Adicionais: Dupla Camada Pvc, Rodas, Alça, Rodilhas, Torneira	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 354,0000	R\$ 363,5833	R\$ 367,7500
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 1,8691% Desvio Padrão: 6,7956 Maior Preço: R\$ 369,0000		

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE PRIMEIRO DE MAIO - PR - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 369,0000	31/03/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 354,0000	25/02/2026	Sim
3	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 367,7500	04/12/2025	Sim

**Legenda:**  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 36

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
352594 - Caixa Térmica Material: Termoplástico , Capacidade: 50 L, Características Adicionais: Dupla Camada Pvc, Rodas, Alça, Rodilhas, Torneira	Unidade	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 307,4000	R\$ 317,9633	R\$ 319,9900
Coeficiente de Variação: 2,4934% Desvio Padrão: 7,9281 Maior Preço: R\$ 326,5000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 307,4000	28/10/2025	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 326,5000	08/07/2025	Sim
3	I	PREFEITURA DE BOA VISTA DA APARECIDA - PR - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 319,9900	05/06/2025	Sim

**Legenda:**  
 ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
 ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 37

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
352594 - Caixa Térmica Material: Termoplástico , Capacidade: 50 L, Características Adicionais: Dupla Camada Pvc, Rodas, Alça, Rodilhas, Torneira	Unidade	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 354,0000	R\$ 354,0000	R\$ 354,0000
Coeficiente de Variação: 0,0000% Desvio Padrão: 0,0000 Maior Preço: R\$ 354,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 354,0000	25/02/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 354,0000	25/02/2026	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 354,0000	25/02/2026	Sim

**Legenda:**  
 ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
 ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 38

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
352594 - Caixa Térmica Material: Termoplástico , Capacidade: 50 L, Características Adicionais: Dupla Camada Pvc, Rodas, Alça, Rodilhas, Torneira	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 369,0000	R\$ 524,6667	R\$ 520,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 24,5963% Desvio Padrão: 129,0487 Maior Preço: R\$ 685,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE PRIMEIRO DE MAIO - PR - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 369,0000	31/03/2026	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 685,0000	21/01/2026	Sim
3	I	PREFEITURA DE TEIXEIRA SOARES - PR - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 520,0000	19/11/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 39

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
475420 - Caixa Térmica Material: Polipropileno , Capacidade: 12 L, Características Adicionais: Com Alça E Tampa, Tamanho Cerca De 40 X 25 X 26 Cm , Aplicação: Transporte De Hemocomponentes	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 100,4300	R\$ 188,8833	R\$ 168,2200
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 43,3973% Desvio Padrão: 81,9703 Maior Preço: R\$ 298,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 298,0000	10/03/2026	Sim
2	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 168,2200	11/05/2026	Sim
3	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 100,4300	02/07/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 40

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
394143 - Haltere Material: Ferro , Tipo: Maciço , Revestimento: Borracha Pvc - Cloreto De Polivinila , Forma: Bolas Nas Laterais , Peso: 4 K	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 42,9900	R\$ 45,9600	R\$ 44,9000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 6,4282%		
Desvio Padrão: 2,9544		
Maior Preço: R\$ 49,9900		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 42,9900	05/03/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 49,9900	15/09/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	28	Unidade	R\$ 44,9000	01/07/2025	Sim

**Legenda:**  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 41

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
370701 - Haltere Material: Ferro , Tipo: Maciço , Revestimento: Borracha Pvc - Cloreto De Polivinila , Forma: Bolas Nas Laterais , Peso: 6 KG, Cor: Azul	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 66,9900	R\$ 70,9300	R\$ 69,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 5,9652%		
Desvio Padrão: 4,2311		
Maior Preço: R\$ 76,8000		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 76,8000	23/01/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 66,9900	15/09/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	57	Unidade	R\$ 69,0000	29/05/2025	Sim

**Legenda:**  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 42

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
326047 - Haltere Material: Ferro , Tipo: Maciço , Revestimento: Borracha Pvc - Cloreto De Polivinila , Peso: 8 KG, Aplicação: Musculação	Unidade	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 82,2700	R\$ 86,4200	R\$ 88,0000
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana		
Coeficiente de Variação: 3,4277% Desvio Padrão: 2,9622 Maior Preço: R\$ 88,9900		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	73	Unidade	R\$ 82,2700	29/10/2025	Sim
2	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	18	Unidade	R\$ 88,0000	09/10/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 88,9900	15/09/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 43

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
370706 - Haltere Material: Ferro , Tipo: Maciço , Revestimento: Borracha Pvc - Cloreto De Polivinila , Forma: Bolas Nas Laterais , Peso: 10 KG, Cor: Azul	Unidade	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 107,7300	R\$ 111,9100	R\$ 109,0000
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana		
Coeficiente de Variação: 4,5037% Desvio Padrão: 5,0401 Maior Preço: R\$ 119,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 119,0000	23/01/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	108	Unidade	R\$ 107,7300	25/07/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	54	Unidade	R\$ 109,0000	29/05/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 44

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
629937 - Colchonete Ginástica Material: Espuma , Comprimento: 0,90 M, Largura: 0,50 M, Espessura: 0,03 M, Cor: Prêto , Densidade: D60 , Revestimento: Tecido Emborrachado	Unidade	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 49,0000	R\$ 56,4333	R\$ 55,3000
Coeficiente de Variação: 11,6614% Desvio Padrão: 6,5809 Maior Preço: R\$ 65,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PRESIDENCIA DA REPUBLICA - Compras.gov.br	70	Unidade	R\$ 49,0000	12/12/2025	Sim
2	I	PREFEITURA DE REALEZA - PR - Compras.gov.br	16	Unidade	R\$ 65,0000	22/10/2025	Sim
3	I	MAP-PREFEITURA MUNICIPAL DE CALÇOENE - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 55,3000	21/10/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 45

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602142 - Cone Material: Plástico , Altura: Cerca 6 CM, Aplicação: Atividade Física , Características Adicionais: Cone, Chapéu Chinês, Demarcatório, C/ Cor	Unidade	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 3,7400	R\$ 4,0767	R\$ 4,2000
Coeficiente de Variação: 5,9092% Desvio Padrão: 0,2409 Maior Preço: R\$ 4,2900		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE SANTA MARIA/RS - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 4,2900	11/02/2026	Sim
2	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	550	Unidade	R\$ 4,2000	07/01/2026	Sim
3	I	FUNDO MUNICIPAL SAUDE PRESIDENTE KENNEDY - ES - Compras.gov.br	240	Unidade	R\$ 3,7400	19/11/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 46

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
471994 - Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Bomba , Material: Tubo De Policarbonato , Características Adicionais: Haste De Acrilato Nitrilica Butadieno Estireno, T , Uso: Bola	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 44,5000	R\$ 45,1333	R\$ 45,0000
Coeficiente de Variação: 1,2835% Desvio Padrão: 0,5793 Maior Preço: R\$ 45,9000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 44,5000	23/04/2026	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DA PARAIBA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 45,9000	14/12/2025	Sim
3	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 45,0000	28/10/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 47

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
622211 - Balança Doméstica Tipo: Digital , Capacidade: 150 K	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 115,0000	R\$ 135,9667	R\$ 134,9000
Coeficiente de Variação: 12,9229% Desvio Padrão: 17,5709 Maior Preço: R\$ 158,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 134,9000	08/10/2025	Sim
2	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 158,0000	19/09/2025	Sim
3	I	PRESIDENCIA DA REPUBLICA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 115,0000	03/07/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 48

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
240869 - Bolsa Esportiva Material: Nylon , Tamanho: Grande	Unidade	1



Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 2,1866%
R\$ 86,1500	R\$ 88,8833	R\$ 90,0000	Desvio Padrão: 1,9435
			Maior Preço: R\$ 90,5000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MGO-PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 90,0000	16/03/2026	Sim
2	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 86,1500	28/01/2026	Sim
3	I	ECE-ESTADO DO CEARÁ - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 90,5000	08/10/2025	Sim

Legenda:  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 49

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
240869 - Bolsa Esportiva Material: Nylon , Tamanho: Grande	Unidade	1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 1,6784%
R\$ 156,0000	R\$ 159,5000	R\$ 160,0000	Desvio Padrão: 2,6771
			Maior Preço: R\$ 162,5000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 160,0000	16/04/2026	Sim
2	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 156,0000	28/10/2025	Sim
3	I	INST.FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 162,5000	17/07/2025	Sim

Legenda:  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 50

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602701 - Mesa Tênis De Mesa / Futmesa Material Tampo: Mdf , Material Estrutura: Tubo De Aço , Tipo: Dobrável , Acabamento Tampo: Pintado , Acabamento Estrutura: Pintura , Espessura Tampo: 18 MM, Cor: Azul , Características Opcionais: Com Medidas Oficiais Padrão Ittf (International Ta , Características Adicionais: Com Rodízios, Permite O Uso Como Paredão Para Trei	Unidade	1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 2,8862%
R\$ 1.600,0000	R\$ 1.633,3333	R\$ 1.600,0000	Desvio Padrão: 47,1405
			Maior Preço: R\$ 1.700,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE ARIQUEMES - Compras.gov.br	37	Unidade	R\$ 1.700,0000	20/04/2026	Sim
2	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.600,0000	28/01/2026	Sim
3	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.600,0000	22/01/2026	Sim

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 51

Descrição do item

225179 - Baralho Material: Plástico , Apresentação: Caixa Plástica Com 2 Jogos , Cor Básica Frente: Branca , Cor Básica Verso: Azul , Características Adicionais: Lavável

Unidade de Fornecimento

Caixa 2 Jogo

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 13,7814%
R\$ 10,0000	R\$ 12,3333	R\$ 13,0000	Desvio Padrão: 1,6997
			Maior Preço: R\$ 14,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	10	Caixa 2 Jogo	R\$ 10,0000	15/09/2025	Sim
2	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	20	Caixa 2 Jogo	R\$ 14,0000	06/08/2025	Sim
3	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	20	Caixa 2 Jogo	R\$ 13,0000	06/08/2025	Sim

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 52

Descrição do item

627059 - Caixa Som Potência: 1.300 W, Cor: Preta , Voltagem: 110 /220 V, Aplicação: Sala De Aula E Eventos Em Laboratório , Características Adicionais: Possui Conectividade Bluetooth , Componentes Adicionais: Controle Remoto, Entrada Usb

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 6,9880%
R\$ 594,0000	R\$ 659,0000	R\$ 688,0000	Desvio Padrão: 46,0507
			Maior Preço: R\$ 695,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	67	Unidade	R\$ 688,0000	16/04/2026	Sim
2	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 695,0000	12/03/2026	Sim
3	I	FUNDACAO FACULDADE FED. CIENCIAS MEDICAS POA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 594,0000	28/11/2025	Sim

Legenda:  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 53

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
619065 - Areia Tipo: Saibro , Granulometria: Média	Metro Cúbico	1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 31,5209%
R\$ 38,5000	R\$ 50,4967	R\$ 40,0000	Desvio Padrão: 15,9170
			Maior Preço: R\$ 72,9900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	1239	Metro Cúbico	R\$ 38,5000	28/01/2026	Sim
2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	28761	Metro Cúbico	R\$ 40,0000	28/01/2026	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1000	Metro Cúbico	R\$ 72,9900	05/06/2025	Sim

Legenda:  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 54

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
294388 - Grama Sintética Material: Polietileno , Cor: Verde , Altura: 30 A 35 CM, Aplicação: Campo De Futebol	Metro Quadrado	1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 34,4546%

R\$ 15,0000

R\$ 28,6667

R\$ 33,0000

Desvio Padrão: 9,8770

Maior Preço: R\$ 38,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MPR-PEFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRÃO - Compras.gov.br	1500	Metro Quadrado	R\$ 38,0000	20/01/2026	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	140	Metro Quadrado	R\$ 33,0000	13/11/2025	Sim
3	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	600	Metro Quadrado	R\$ 15,0000	23/09/2025	Sim

**Legenda:**  
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 55

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

450328 - Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Calibrador De Bolas , Características Adicionais: Sistema Digital Com Duas Agulhas , Uso: Regulagem De Pressão De Ar

Unidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 3,7366%

R\$ 127,5000

R\$ 132,1667

R\$ 130,0000

Desvio Padrão: 4,9385

Maior Preço: R\$ 139,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 127,5000	23/02/2026	Sim
2	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 139,0000	17/06/2025	Sim
3	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO G. SUL - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 130,0000	07/05/2025	Sim

**Legenda:**  
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 56

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

464742 - Rede Esporte Material: Polietileno , Aplicação: Futebol Soçaite , Características Adicionais: Malha 15 Com Tratamento Uv, Medidas De 7,5 Cm X 2,

Par

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço  
R\$ 420,0000

Média  
R\$ 537,2133

Mediana  
R\$ 541,7400

Coefficiente de Variação: 17,4811%  
Desvio Padrão: 93,9108  
Maior Preço: R\$ 649,9000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - Compras.gov.br	4	Par	R\$ 649,9000	14/12/2025	Sim
2	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	50	Par	R\$ 541,7400	29/10/2025	Sim
3	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	1	Par	R\$ 420,0000	08/05/2025	Sim

Legenda:  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Nota Técnica

Para o Item 34, será considerado um Kit com 12 Unidades.  
Desse modo, o valor real deste item será R\$ 280,12.

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre  $(X-\mu)^2$ , onde  $\mu$  representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$